
                                                                      Zápisnica 

 

zo 6. mimoriadneho verejného rokovania Obecného zastupiteľstva Horné Obdokovce, 

konaného dňa 27. 6. 2011 

______________________________________________________________________________ 

 

Prítomní: Mgr. Stanislav Ďurina, PharmDr. Helena Sedlárová, Gabriela Macháčová, Jozef 

                  Sedlár, Bc. Martina Šišková, Zdenko Majtényi, Peter Flak – poslanci OZ 

                  MVDr. Jana Martonková – starostka obce 

                  Ing. Gabriel Pozdech  - hlavný kontrolór obce 

                  Ľudmila Büngenerová – prednostka 

                  Margita Jánošová – členka komisie 

                  Ing. Anna Pozdechová – členka komisie 

                  Jozef Milata – člen komisie 

                  Jaroslav Šiška, Gabriela Hricová, Marta Grznáriková – zamestnanci obce 

 

Hostia:      Mgr. Margita Kišacová – riaditeľka ZŠ s MŠ 

                   Lýdia Košíková – zastup. riaditeľka SENIOR 

 

Ospravedlnení: Dušan Hajro, Oto Uhrík – poslanci OZ 

 

 

        1. Otvorenie   

                     

            6. mimoriadne verejné rokovanie otvorila starostka obce p. MVDr. Jana Martonková, 

starostka obce. Na rokovaní privítala poslancov OZ, členov komisií, hostí a všetkých prítomných. 

Svoju neúčasť na rokovaní ospravedlnili 2 poslanci OZ p.Oto Uhrík a p. Dušan Hajro. 

            Konštatovala, že z celkového počtu 9 poslancov bolo prítomných 7.  Rokovanie vyhlásila za 

uznášania schopné. 

 

            Poslanci obdržali program rokovania na pozvánkach. Pripomienky k nemu mal poslanec pán 

Peter Flak, ktorý navrhol  do programu prejednanie odmeny poslancov OZ. 

            Starostka obce tento bod zaradila do Organizačných záležitostí. 

Poslanci program rokovania jednohlasne schválili. 

Program: 1. Otvorenie 

                2. Záverečný účet obce za rok 2010 a výročná správa obce za rok 2010, stanovisko 

        hlavného kontrolóra obce 

                3. Povodňový plán záchranných prác obce Horné Obdokovce 

                4. Plán práce OZ na II. polrok 2011 

                5. Pripravované projekty v obci    

                6. Platové pomery starostky obce 

                7. Organizačné záležitosti 

                8. Diskusia 

                9. Návrh na uznesenie 

              10. Ukončenie 

  

              Starostka obce za overovateľov zápisnice navrhla poslancov:  p. Bc. Martinu Šiškovú         

a p. Zdenka Majtényiho. Poslanci navrhnutých overovateľov jednohlasne schválili. 

              Za členov návrhovej komisie navrhla poslancov:  p. Mgr. Stanislava Ďurinu,  p. Gabrielu 

Macháčovú a p. Petra Flaka. Poslanci navrhnutých členov návrhovej komisie jednohlasne schválili. 

             Za zapisovateľku určila p.  Ľudmilu Büngenerovú. 

 



 

         2. Záverečný účet obce za rok 2010, výročná správa obce za rok 2010, stanovisko 

             hlavného kontrolóra obce 
 

             Hlavný kontrolór obce oboznámil prítomných so svojím stanoviskom.  Obec mala               

k 31. 12. 2010 prebytok hospodárenia na účte vo výške 55.296,00 €. V skutočnosti to však prebytok 

ani nebol, lebo obec mala záväzky voči dodávateľom, zamestnancom, zdravotným poisťovniam, 

daňovému úradu. Záväzky činili celkom 130.064,00 €. Obec splácala 4 úvery. Mesačná splátky 

celkom činila 2.061,00 €. 

             Vo výročnej správe mu chýbala informácia, že neobsahovala informáciu o tom, čo obec 

podniká voči dlžníkom. 

Neboli zistené skutočnosti, ktoré by spochybňovali výsledky hospodárenia obce a odporučil  

materiály schváliť. 

              Záverečný účet obce za rok 2010 a Výročnú správu obce za rok 2010 schválilo 5 

poslancov, 2 sa zdržali hlasovania. 

Materiály sú priložené k zápisnici. 

Stanovisko hlavného kontrolóra je priložené k zápisnici. 

 

 

          3. Povodňový plán záchranných prác obce Horné Obdokovce 
 

              Povodňový plán predložila poslancom starostka obce p. MVDr. Jana Martonková.  Navrhla 

úpravy – ohrozené rodinné domy povodňami konkrétne určiť, kde sa nachádzajú  a  doplniť 

skladovanie nebezpečných látok na PD. 

S touto úpravou poslanci súhlasili a materiál jednohlasne schválili. 

Povodňový plán je priložený k zápisnici. 

 

 

         4. Plán práce OZ na II. polrok 2011 
      

             Starostka obce oboznámila poslancov s návrhom plánu práce OZ na II. polrok 2011. 

Poslanci návrh jednohlasne schválili. 

Plán je priložený k zápisnici. 

 

 

         5. Pripravované projekty v obci 
  

             P. MVDr. Martonková oboznámila poslancov s projektami. 

Z Mikroregiónu SVORNOSŤ obec môže vyčerpať na projekty cca 100  tis. Eur. 

Navrhla poslancom schváliť vypracovanie projektu :  volejbalové ihrisko s vybavením v Horných 

Obdokovciach a rekonštrukcia autobusových čakární do výzvy, ktorá bude vyhlásená pre opatrenie 

1.1.1 Základné služby pre vidiecke obyvateľstvo implementovanej cez integrovanú stratégiu 

rozvoja územia Združenia mikroregiónu SVORNOSŤ . 

               

       Ďalej navrhla schváliť vypracovanie projektu týkajúceho sa modernizáciu verejného 

priestranstva, rekonštrukcie lávok a oddychové verejné priestranstvo do výzvy, ktorá bude 

vyhlásená pre opatrenie 2.1.3 Obnova a rozvoj obcí implementovanej cez integrovanú stratégiu 

rozvoja územia Združenia mikroregiónu SVORNOSŤ . 

 

       Ďalej navrhla schváliť vypracovanie projektu na základe Výzvy na predloženie žiadosti            

o nenávratný finančný príspevok Operačný program Životné prostredie, prioritná os 4 Odpadové 

hospodárstvo, operačná cieľ 4.1 Podpora aktivít v oblasti separovaného zberu.                              



Kód výzvy : OP ŽP - O4-11-3. 

         Poslanci jednohlasne schválili vypracovanie projektov na predložené výzvy. 

         P. Zdenko Majtény, zástupca starostu predložil požiadavku na oplotenie ihriska pre deti v časti 

Obsolovce a zahrnutie do projektu. 

         P. PharmDr. Helena Sedlárová, poslankyňa - mala požiadavku o zrekonštruovanie Pomníka 

padlých a zaradenie do projektu na rekonštrukciu lávok. 

Pán Jozef Kusý, občan - mal požiadavku o vybudovanie chodníka od Pomníka padlých smerom ku 

KD a napojenie na chodník k lávkam. 

K požiadavkám sa vyjadrila p. starostka a prisľúbila, že sa o možnosti zaradenia do projektu bude 

informovať. 

         Projekty, ktoré predložila starostka obce boli poslancami jednohlasne schválené. 

 

 

         6. Platové pomery starostky obce 
 

             Poslanec OZ p. Mgr. Stanislav Ďurina, člen sociálno-ekonomickej komisie prečítal 

poslancom návrh na stanovenie platu starostke obce podľa zákona č. 154/2011, ktorým sa dopĺňa 

zákon č. 253/1994 Z. z. o právnom postavení a platových pomeroch starostov obcí a primátorov 

miest v znení neskorších predpisov. 

Podľa tohto zákona  prepočítací koeficient na stanovenie platu stanovili na 1,98, podľa ktorého sa 

vynásobí priemerná mzdu pracovníka hospodárstva za rok 2010 určený Štatistickým úradom SR. 

K platu poslanci schválili zvýšenie platu mesačne o 11,1 %, čo je 169,00 €. 

Poslanci jednohlasne schválili plat starostke obce vo výške 1692,00 €. 

Návrh na plat starostke obce  je priložený k zápisnici. 

 

 

           7. Organizačné záležitosti 

 

               Organizačné záležitosti na prerokovanie predkladala p. MVDr. Jana Martonková. 

1. Žiadosť pána Jozefa Gálisa o odkúpenie pozemku pod bytovým domom s. č. 375,  parc. 

    č. 171/1 a časti príjazdovej cesty v tesnej blízkosti bytovky. 

    Na uvedený pozemok má obec list vlastníctva. 

    Pani starostka odporučila poslancom odpredať iba pozemok pod bytovým domom 

    z dôvodu, aby obec mala príjazdovú cestu na pozemok, kde sa bude budovať                    

    oddychová  zóna s volejbalovým ihriskom. 

    Poslanci jednohlasne schválili zverejnenie zámeru na odpredaj pozemku len pod bytovým     

    domom s. č. 375. 

2. Žiadosť p. Júliusa Seidla o umiestnenie kolotočov počas hodov. 

    Poslanci jednohlasne odsúhlasili umiestnenie kolotočov počas hodov na  ihrisku pri ZŠ s MŠ. 

3. Športový deň detí dňa 2. 7. 2011 

    Starosta obce informovala prítomných, že pre deti bude pripravený program – rôzne športové     

    súťaže a pohybové hry, futbalový zápas medzi žiackymi družstvami, starí páni, nafukovací hrad,       

    trampolína, diskotéka a opekanie špekáčikov, klobás, kofola a cukrová vata. V prípade    

    nepriaznivého počasia budú jednotlivé športové súťaže a pohybové hry, diskotéka  v kultúrnom     

    dome.   

    Starostka obce pozvala poslancov OZ a prítomných na športové hry. 

4. Zasadnutie Správnej rady SENIOR 

    Predsedkyňa správnej rady p. Bc. Martina Šišková  informovala OZ po zvážení hospodárskej a   

    ekonomickej situácii v n.o. SENIOR – DD a SS Horné Obdokovce, správna rada sa uzniesla, že      

    ukončila výberové konanie na obsadenie funkcie riaditeľa  a potvrdila  uznesenie  zo dňa                 

    19. 11. 2010, ktorým OZ schválilo štatutárneho zástupcu n. o. SENIOR p. Lýdiu Košíkovú. 

 



 

 

 

5.  Sčítanie obyvateľov – informácia. 

     P. Gabriela Hricová informovala prítomných o výsledkoch sčítania obyvateľov v obci. 

6.  Odmeňovanie poslancov OZ      

     P. Peter Flak  - poslanec OZ predložil rokovaniu návrh na zmenu odmeňovania poslancov OZ. 

     V zastúpení poslancov OZ navrhol odmenu pre poslancov za jednu účasť na rokovaní OZ vo     

      výške 35,00 €.   

      Poslankyňa p. PharmDr. Helena Sedlárová - vyzvala hlavného kontrolóra obce p. Ing. Gabriela    

      Pozdecha, aby k návrhu zaujal stanovisko. Hlavný kontrolór reagoval tak, že sa vyjadrí až po     

      zverejnení návrhu poriadku odmeňovania. 

 

 

        8. Diskusia 
 

            V diskusii vystúpili: 

Pán Libor Svoboda -  občan – je veľká škoda, že obec zrušila projekt na vybudovanie ihriska.             

                                    Možno takúto príležitosť už nebudeme mať. Obec Dvorany je malá obec a tá   

                                    ihrisko vybudovala. Odporúča všetkým, aby sa tam šli pozrieť. 

Pani Jana Haláková – občianka – chcela vedieť, koľko má obec zamestnancov.  Cintorín v obci    

                                    je zanedbaný, kedy sa vypília suché stromy, kedy sa upraví plocha po výrube     

                                    stromov pri rybníku,  poukázala na neporiadok pri vývoze komunálneho     

                                    odpadu a neplnenie si povinností zamestnancov. 

Pani Valéria Grmanová – občianka – poukazovala na neporiadok na ceste po vývoze komunálneho 

                                         odpadu. Tiež poukázala na neupravený priestor pri rybníku po vypílených      

                                          stromoch. Pri silných dažďoch hrozí zaplavenie tejto plochy a môže dôjsť    

                                          k odplaveniu  konárov, ktoré môžu spôsobiť škody na majetku 

                                          obyvateľov. 

Pán Jaroslav Šiška   -        zamestnanec obce – reagoval na diskusný príspevok pani Jany Halákovej, 

                                          že je neporiadok na cintoríne.  Ľudia si ten neporiadok robia sami,  lebo 

                                          medzi cintorínskym odpadom je veľké množstvo odpadu z domácností - 

                                          napríklad krabice od mlieka a tiež starý počítač. 

Pán Jozef Milata – zamestnanec obce – reagoval na diskusný príspevok pani Valérie Grmanovej. 

                               Pracovníci môžu vysypaný odpad z cesty pozametať, majú na to prostriedky. 

                               On ich na to aj upozorňuje. 

Pani Júlia Hašpicová -   občianka – poukázala na  zle skosený trávnatý porast v parčíku pred jej   

                                       rodinným domom. Zamestnanci obce nechávajú porast veľmi vysoký. 

                                       Nemajú nad sebou kontrolu? 

      Na všetky diskusné príspevky odpovedala starostka obce. 

Na záver diskusii starostka informovala prítomných o  jednaní s organizáciou Lesy SR  , ktoré 

zvolala za účelom výrubu stromov pri rybníku a odstránení neporiadku po výrube,  o vysporiadaní 

vlastníctva k nehnuteľnostiam – napr. Kultúrny dom Obsolovce, Mauzoleum rodiny Stummerm, 

záveroch z rokovania so starostom obce Horné Štitáre ohľadom ČOV a kanalizácie v obci, 

rekonštrukcii ZŠ s MŠ a ukončení projektu,  pripravovanej separácii odpadu na miestnom cintoríne. 

 

 

         9. Návrh na uznesenie    
     

             Predseda návrhovej komisie p. Mgr. Stanislav Ďurina predložil poslancom  na schválenie 

návrh na uznesenie. 

 



 

 

              Predložený návrh poslanci jednohlasne schválili. 

 

 

           10. Ukončenie 
  

                 6. mimoriadne verejné rokovanie OZ ukončila starostka obce p. MVDr. Jana Martonková 

a všetkým prítomným poďakovala za účasť. 

 

 

 

MVDr. Jana Martonková                                                                      Ľudmila Büngenerová 

             starostka obce                                                                                      prednostka 

 

          

                                     Overovatelia: Bc. Martina Šišková 

                                                                    Zdenko Majtényi 

 

 

 

Zapísala: Ľudmila Büngenerová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                               U z n e s e n i e 

 

 

zo 6. mimoriadneho verejného rokovania Obecného zastupiteľstva Horné Obdokovce, 

konaného dňa 27. 6. 2011 

__________________________________________________________________________ 

 

 

       6. mimoriadne verejné rokovanie Obecného zastupiteľstva Horné Obdokovce: 
 

 

A.  B e r i e    n a    v e d o m i e :   
 

1. Stanovisko hlavného kontrolóra obce k záverečnému účtu obce a výročnej správe obce za 

rok 2010 

      2.   Informáciu starostky obce o organizovaní športového dňa pre deti dňa 2. 7. 2011 

      3.   Informáciu predsedkyne Správnej rady SENIOR o ukončení výberového konania 

      4.   Informáciu pani Gabriely Hricovej, pracovníčky obce, o  výsledkoch sčítania obyvateľov 

      5.   Návrh na zmenu Poriadku odmeňovania poslancov OZ 

 

 

B.   S ú h l a s í :   
   

1. So zverejnením zámeru na odpredaj pozemku pod bytovým domom č. 375 

 

 

C.   S ch v a ľ u j e : 

 

1. Záverečný účet obce za rok 2010 a Výročnú správu obce za rok 2010 

2. Povodňový plán záchranných prác obce Horné Obdokovce   

3. Platové náležitosti  starostky obce tak, ako boli predložené 

4. Umiestnenie lunaparku pána Júliusa Seidla počas hodov 

5. Vypracovanie projektu  :  volejbalové ihrisko s vybavením v Horných Obdokovciach   a 

rekonštrukcia autobusových zastávok do výzvy, ktorá bude vyhlásená pre Opatrenie 1.1.1 

Základné služby pre vidiecke obyvateľstvo implementovanej cez integrovanú stratégiu 

rozvoja územia Združenia mikroregiónu SVORNOSŤ, 

            Vypracovanie projektu týkajúceho sa modernizácie verejného priestranstva, rekonštrukcie              

            lávok a oddychové verejné priestranstvo do výzvy: ktorá bude vyhlásená pre opatrenie   

            2.1.3 Obnova a rozvoj obcí implementovanej cez integrovanú stratégiu rozvoja 

            územia Združenia mikroregiónu SVORNOSŤ 

            Vypracovanie projektu: Operačný program Životné prostredie, prioritná os 4 Odpadové     

             hospodárstvo, operačný cieľ 4.1 Podpora aktivít v oblasti separovaného zberu, Kód výzvy:     

             OPŽP- PO4-11-3 

 

 

 

Overovatelia:                                                                                        MVDr. Jana Martonková 

Bc. Martina Šišková                                                                                          starostka obce 

       Zdenko Majtényi 

 

Zapísala: Ľudmila Büngenerová     


